
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 810_E din 26.06.2024 

 

Având în vedere procedura P.O. 02-01 State funcții, versiunea 03/revizia 0, aprobată prin 

Hotărârea Senatului ANMB nr. 787_E din 30.06.2023; 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr AC-24-06E din data de 25.06.2024 privind 

propunerea regulilor de constituire a normei didactice în anul universitar 2024-2025, 

În conformitate cu prevederile  art. 211 din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 44  lit. l) din Carta ANMB  nr. A-N 2243/14.06.2024, 

precum și ale prevederilor art. 17, punctele 48, 49,50) din Regulamentul de organizare şi funcționarea 

a Senatului ANMB nr. H- 698 din 02.11.2023; 

 Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa ordinară din data de 26.06.2024, cu unanimitate 

de 15 voturi din 20 posibile (5 senatori absenți aflați în misiune),  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea actualizării Anexei 2 la procedura P.O. 02-01 State funcții cu următoarele reguli 

de constituire a normei didactice în anul universitar 2024-2025,  astfel: 

 

- Norma didactică medie săptămânală se constituie doar din activități didactice directe: predare-

curs și activități aplicative - seminar, lucrări practice şi de laborator, îndrumare de proiecte de an. 

 

- Norma didactică medie săptămânală pentru anul universitar 2024-2025 este de 16 ore 

convenționale (o.c.) pentru toate funcțiile didactice. 

 

- Norma didactică săptămânală va cuprinde 12 o.c./spt. constituite din activități didactice 

directe definite la art. 2 și 4 o.c./spt. constituite din activități didactice definite în art. 211 al. (2) pct. 

c)-k) din Legea nr. 199 / 2023 a învățământului superior pentru cadrele didactice care îndeplinesc una 

din condițiile de mai jos:  

a) au sarcini administrative - prorectori, decani, prodecani, directori de departamente, coordonatori 

programe de studii, preşedinte senat universitar, coordonator CCOC; 

b) au publicat cel putin un articol într-un jurnal/revistă cotată ISI (factor impact >0) în anul universitar 

anterior (în cazul în care sunt mai multi autori / articol, doar unul va beneficia de reducerea normei, 

conform deciziei colectivului); 

-c) sunt doctoranzi, doar pe durata minimă legală de școlarizare. 

 

- Orele la norma de bază se distribuie pe priorităţi, astfel:  

a) prioritatea 1 - disciplinele de concurs pe post,  

b) prioritatea 2 - programele de studii universitare de licenţă – Secția militară,  

c) prioritatea 3 - programele de studii universitare de licenţă – Secția civilă,   

d) prioritatea 4 - programele de studii universitare de masterat. 

 

- Dacă nu are constituită norma de bază în cuantum de 16 o.c./spt., cadrul didactic titular nu 

poate fi remunerat la „plata cu ora”; 

 

- Orele rămase după acoperirea normele de bază ale titularilor, conform disciplinelor de 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

26 IUNIE 2024 

   Nr.  H –873 /26.06.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

concurs, se constituie în norme vacante la nivelul funcţiilor de asistent/instructor principal/instructor 

superior/instructor avansat/lector/şef lucrări/conferenţiar/profesor şi se distribuie prin concurs, 

conform „Regulamentului privind ocuparea posturilor didactice vacante în ANMB”, cadrelor 

didactice titulare sau asociate invitate, în ordinea priorității, astfel: 

a) cadrelor didactice titulare din ANMB, care au competenţă în domeniul postului vacant – în 

cuantum de maxim o normă săptămânală minimă, conform gradului didactic deținut;  

b) cadrelor didactice din alte instituţii de învăţământ superior care îndeplinesc condiţiile Legii 199 / 

2023 a învățământului superior, în cuantum de maxim o normă săptămânală minimă, conform 

gradului didactic deținut;  

c) personalului din aparatul administrativ al ANMB şi DNSISAM care îndeplinesc condiţiile Legii 

199 / 2023 a învățământului superior, în cuantum de maxim o normă săptămânală minimă, conform 

gradului didactic echivalat; 

d) specialiştilor în domeniul disciplinei, care îndeplinesc condiţiile Legii 199 / 2023 a învățământului 

superior cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale „Regulamentului privind ocuparea 

postirilor didactice vacante”, în cuantum de maxim o normă săptămânală minimă, conform gradului 

didactic echivalat; 

e) cadrelor didactice asociate pensionate,  în cuantum de maxim o normă săptămânală minimă, 

conform gradului didactic echivalat. 

 

- Normele corespunzătoare desfășurării cursurilor postuniversitare vor fi acoperite în regim 

„plata cu ora” și vor fi distribuite conform următoarelor priorități: 

a) cadrelor didactice titulare din ANMB; 

b) cadrelor didactice din alte instituţii de învăţământ superior;  

c) personalului din aparatul administrativ al ANMB şi DNSISAM care îndeplinește condiţiile Legii 

199/ 2023 cu modificările şi completările ulterioare; 

d) specialiştilor în domeniul disciplinei, care îndeplinesc condiţiile Legii 199 / 2023 a învățământului 

superior şi cele ale „Regulamentului privind ocuparea postirilor didactice vacante”; 

e) cadrelor didactice asociate pensionate. 

 

- Cuantumul orelor de la „plata cu ora” va fi stabilit pentru fiecare grad didactic de către 

Consiliul de Administraţie, în funcţie de suma alocată în capitolul aferent bugetului de venituri și 

cheltuieli proprii pentru acest capitol. 

  

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Comandor 

            Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

  


